

令和4年度水道事業会計決算書(抜粋)

決算書類 財務諸表

令和4年度 浜田市水道事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位 : 円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	1,169,371,761		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他営業収益	35,449,240	1,204,821,001	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	197,866,378		
(2) 配水及び給水費	263,323,764		
(3) 受託工事費	0		
(4) 業務費	76,811,301		
(5) 総係費	80,278,228		
(6) 減価償却費	878,498,789		
(7) 資産減耗費	26,476,986		
(8) その他営業費用	0	1,523,255,446	
営業損失			318,434,445
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	14,328		
(2) 他会計補助金	217,294,316		
(3) 長期前受金戻入	427,163,414		
(4) 雑収益	1,218,943	645,691,001	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	113,763,906		
(2) 雑支出	35,803,611	149,567,517	496,123,484
経常利益			177,689,039
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	4,480		
(3) その他特別利益	0	4,480	
6 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 減損損失	0		
(3) 過年度損益修正損	281,100		
(4) その他特別損失	3,347,800	3,628,900	△ 3,624,420
当年度純利益			174,064,619
前年度繰越利益剰余金			2,375,355,748
当年度未処分利益剰余金			2,549,420,367

〈参考〉

地方公営企業会計基準に基づき、損益計算書において「減価償却費」を営業費用に、「長期前受金戻入」を営業外収益に計上していることから、営業収支が318,434,445円の赤字となっておりますが、実質的な営業損益を算出するため、長期前受金戻入相当額を「減価償却費」から控除した場合には、108,728,969円の黒字となります。

令和4年度 浜田市水道事業貸借対照表

(令和5年3月31日)

(単位 : 円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		517,874,352	
ロ 建物	1,333,955,792		
減価償却累計額	△ 746,768,956	587,186,836	
ハ 構築物	35,849,118,410		
減価償却累計額	△ 17,212,538,196	18,636,580,214	
ニ 機械及び装置	7,856,426,681		
減価償却累計額	△ 6,286,871,714	1,569,554,967	
ホ 車両運搬具	15,302,870		
減価償却累計額	△ 12,832,477	2,470,393	
ヘ 工具器具及び備品	48,913,402		
減価償却累計額	△ 37,343,169	11,570,233	
ト 建設仮勘定		201,618,627	
有形固定資産合計			21,526,855,622
(2) 無形固定資産			
イ 施設利用権		79,346,146	
無形固定資産合計			79,346,146
固定資産合計			21,606,201,768

2 流動資産

(1) 現金預金		1,286,002,123	
(2) 未収金		227,920,974	
貸倒引当金		△ 468,000	227,452,974
(3) 貯蔵品			5,561,629
流動資産合計			1,519,016,726
資産合計			23,125,218,494

負 債 の 部

3 固定負債

(1) 企業債

イ	建設改良企業債(※)	6,905,080,220		
	企業債合計		6,905,080,220	

(2) 引当金

イ	退職給付引当金	106,064,809		
ロ	修繕引当金	35,572,728		
	引当金合計		141,637,537	

固定負債合計 7,046,717,757

4 流動負債

(1) 企業債

イ	建設改良企業債(※)	741,957,901		
	企業債合計		741,957,901	

(2) 未払金

268,643,388

(3) 引当金

イ	賞与等引当金	13,099,000		
	引当金合計		13,099,000	

(4) その他流動負債

1,655,498

流動負債合計 1,025,355,787

5 繰延収益

(1) 長期前受金

15,773,078,285

長期前受金収益化累計額 △ 8,350,806,999

繰延収益合計 7,422,271,286

負債合計 15,494,344,830

資 本 の 部

6 資本金

4,852,605,827

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ	国県補助金	59,743,391		
ロ	他会計補助金	8,911,536		
ハ	工事負担金	12,863,063		
ニ	受贈財産評価額	147,329,480		
	資本剰余金合計		228,847,470	

(2) 利益剰余金

イ	当年度未処分利益剰余金	2,549,420,367		
	利益剰余金合計		2,549,420,367	

剰余金合計 2,778,267,837

資本合計 7,630,873,664

負債資本合計 23,125,218,494

(※)建設改良費等の財源に充てるための企業債

令和4年度 浜田市水道事業キャッシュ・フロー計算書
(令和4年4月1日から令和5年3月31日)

(単位:円)

項 目					
1. 業務活動によるキャッシュ・フロー					
当年度純利益				174,064,619	
減価償却費				878,498,789	
貸倒引当金の増減額(△は減少)			△ 141,000		
退職給付引当金の増減額(△は減少)			8,736,000		
賞与等引当金の増減額(△は減少)			△ 1,417,000		
長期前受金戻入額(△)			△ 427,163,414		
資産減耗費			26,476,986		
受取利息及び配当金(△)			△ 14,328		
支払利息			113,763,906		
未収金の減少(△は増加)			22,618,677		
貯蔵品の減少(△は増加)			△ 10,760		
未払金の増加(△は減少)			△ 8,962,361		
その他の流動負債の増加(△は減少)			263,176		
小 計			786,713,290		
受取利息及び配当金の受取額			14,328		
利息の支払額			△ 113,763,906		
業務活動によるキャッシュ・フロー	(A)		672,963,712		
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー					
固定資産の取得・建設改良による支出(△)			△ 821,780,722		
国庫補助金収入			144,952,000		
工事負担金等収入			78,536,063		
他会計補助金収入			331,742,462		
投資活動によるキャッシュ・フロー	(B)		△ 266,550,197		
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー					
建設改良企業債による収入			292,000,000		
建設改良企業債の償還等による支出(△)			△ 794,940,645		
財務活動によるキャッシュ・フロー	(C)		△ 502,940,645		
資金増加額(△は減少)	(A+B+C)		△ 96,527,130		
資金期首残高			1,382,529,253		
資金期末残高			1,286,002,123		

3 業 務

(1) 業 務 量

ア 給水人口、配水量、有収水量、有収率及び給水工事の概要

区 分		令和4年度 (A)	令和3年度 (B)	比 較	
				増減(A-B)	比率(A/B) (%)
年度末上水道給水区域内人口 (人)		49,252	50,117	△ 865	98.3
業 務 量	年度末給水人口 (人)	49,133	49,987	△ 854	98.3
	年度末給水件数 (件)	26,658	26,822	△ 164	99.4
	年間配水量 (m ³)	7,862,675	7,913,494	△ 50,819	99.4
	一日平均配水量 (m ³)	21,542	21,681	△ 139	99.4
	年間有収水量 (m ³)	5,992,468	6,205,796	△ 213,328	96.6
	一日平均有収水量 (m ³)	16,418	17,002	△ 584	96.6
	有収率 (%)	76.2	78.4	△ 2.2	97.2
給 水 工 事	新設工事 (検査) (件)	102	244	△ 142	41.8
	改造工事 (検査) (件)	226	235	△ 9	96.2
	撤去工事 (検査) (件)	11	1	10	1,100.0
	修繕工事 (件)	148	276	△ 128	53.6

※ 上水道給水区域内人口には、江津市敬川町大埴地区の人口 (9人) を含む。

イ 配水量及び電気料金の状況

区分 月	配 水 量		比 較		一 日 平 均 配 水 量		電 力 料 金		比 較	
	令和4年度 (A) m ³	令和3年度 (B) m ³	増 減 (A-B) m ³	比 率 (A/B)%	令和4年度 m ³	令和3年度 m ³	令和4年度 (C) 千円	令和3年度 (D) 千円	増 減 (C-D) 千円	比 率 (C/D)%
4	624,548	669,651	△ 45,103	93.3	20,818	22,322	12,955	10,180	2,775	127.3
5	657,023	674,792	△ 17,769	97.4	21,194	21,767	12,501	10,055	2,446	124.3
6	646,439	663,838	△ 17,399	97.4	21,548	22,128	12,929	10,336	2,593	125.1
7	671,828	688,668	△ 16,840	97.6	21,672	22,215	13,842	10,948	2,894	126.4
8	682,778	660,739	22,039	103.3	22,025	21,314	14,896	11,636	3,260	128.0
9	645,617	632,030	13,587	102.1	21,521	21,068	15,895	11,422	4,473	139.2
10	683,711	666,799	16,912	102.5	22,055	21,510	15,458	11,101	4,357	139.2
11	666,989	652,007	14,982	102.3	22,233	21,734	16,278	11,308	4,970	144.0
12	687,919	680,544	7,375	101.1	22,191	21,953	16,526	11,477	5,049	144.0
1	659,188	665,675	△ 6,487	99.0	21,264	21,473	17,367	12,297	5,070	141.2
2	592,567	606,524	△ 13,957	97.7	21,163	21,662	14,858	12,504	2,354	118.8
3	644,068	652,227	△ 8,159	98.7	20,776	21,040	13,100	12,168	932	107.7
合計	7,862,675	7,913,494	△ 50,819	99.4	21,542	21,681	176,605	135,432	41,173	130.4

ウ 用途別有収水量の状況

(単位：m³)

用途	家事用	事業用	工場用	湯屋用	農業 灌漑用	臨時用	船舶用	共用	合計
合計	4,069,825	1,674,009	155,064	11,873	5	5,579	12,327	63,786	5,992,468

エ 口径別有収水量の状況

(単位：m³)

口径 月	φ13mm	φ20mm	φ25mm	φ30mm	φ40mm	φ50mm	φ65mm	φ75mm	φ100mm φ150mm	合計
4	182,468	197,496	28,567	4,006	47,261	39,567	206	36,260	28,374	564,205
5	175,139	163,685	27,058	1,461	31,244	37,822	2,374	20,029	0	458,812
6	184,670	194,889	27,927	3,872	47,547	38,127	1,324	36,494	26,855	561,705
7	164,620	152,740	27,890	1,244	30,662	38,855	1,050	19,840	0	436,901
8	193,785	200,431	29,078	4,052	50,077	38,264	755	33,548	31,248	581,238
9	169,206	156,457	27,031	1,230	29,370	37,859	363	20,636	0	442,152
10	186,921	201,381	27,853	3,740	51,142	39,947	111	36,380	25,280	572,755
11	164,162	152,979	25,629	1,213	29,666	38,198	579	19,516	0	431,942
12	175,538	185,440	27,156	3,712	48,271	39,069	126	37,126	24,733	541,171
1	166,819	156,788	27,423	1,409	27,361	36,412	138	19,458	0	435,808
2	187,571	201,325	26,442	3,495	49,948	35,331	146	30,936	25,914	561,108
3	153,111	142,606	25,569	1,351	29,229	35,013	182	17,610	0	404,671
合計	2,104,010	2,106,217	327,623	30,785	471,778	454,464	7,354	327,833	162,404	5,992,468

(2) 事業収益及び費用に関する事項

(単位：千円)

区分	収入				支出				
	令和4年度 (A)	令和3年度 (B)	比較		区分	令和4年度 (C)	令和3年度 (D)	比較	
			増減(A-B)	比率(A/B)				増減(C-D)	比率(C/D)
営業収益	1,204,821	1,266,182	△ 61,361	95.2%	営業費用	1,523,255	1,564,991	△ 41,736	97.3%
営業外収益	645,691	670,918	△ 25,227	96.2%	営業外費用	149,568	173,791	△ 24,223	86.1%
特別利益	4	2	2	200.0%	特別損失	3,629	2,254	1,375	161.0%
合計	1,850,516	1,937,102	△ 86,586	95.5%	合計	1,676,452	1,741,036	△ 64,584	96.3%